－1－

中石大东发〔2017〕5号

各有关单位：

为贯彻落实教育部《关于加强高校教学实验室安全工作的通

知》（教高厅〔2017〕2 号）精神，不断强化师生安全意识，增

强师生安全防护能力，提高校园安全管理水平，现将相关工作要

求通知如下：

一、健全实验室安全责任体系

学校按照“党政同责，一岗双责，齐抓共管，失职追责”的

要求，构建由学校、二级单位、实验室组成的三级联动的实验室

安全管理责任体系。根据“谁使用、谁负责，谁主管、谁负责”

 －2－

的原则，逐级分层落实责任制。学校实验室安全工作领导小组负

责全校实验室安全工作的组织领导，学校与二级单位签订安全责

任书。

各二级单位党政负责人是本单位实验室安全工作的第一责

任人，分管实验室工作的负责人是主要责任人，实验室负责人是

本实验室安全工作的直接责任人。二级单位实验室安全管理领导

小组负责本单位实验室安全工作的组织领导，明确本单位实验室

安全管理机构和专（兼）职管理人员，负责实验室的日常安全管

理；二级单位与实验室，实验室与实验室房间安全责任人逐级签

订安全责任书。

二、完善实验室安全运行机制

学校建立实验室安全督查机制；建立校级实验室安全定期评

估制度和检查公示制度；完善实验室危险废弃物处置备案制度，

做好在环保部门的处置备案工作，与有资质的企业签订处置合

同，依法依规处置危险废弃物。

各二级单位要完善实验室安全运行和督查机制。建立新建、

改建、扩建实验室建设安全风险评估与审核制度，安全风险评估

经二级单位审核通过后，方可建设，验收合格后，方可投入使用；

建立实验使用物品采购、运输、存储、使用、处置等全流程安全

监控制度；建立实验室安全定期评估制度；建立实验室安全事故

隐患排查、登记、报告、整改等制度，确保整改责任、资金、措

施、时限和预案“五落实”；建立二级单位危险废弃物处置备案

 －3－

制度，按照“分类收集，集中回收”的原则进行处置，设立危险

废弃物暂存室，指定专人负责危险废弃物的收集、存放、监督和

检查等工作。

三、推进实验室安全宣传教育

学校加强实验室安全宣传教育工作，编印实验室安全相关法

律法规和实验室安全手册；组织开展实验室安全知识讲座，建立

安全教育网站和微信平台，多形式做好安全知识普及教育工作；

完善学校实验室安全培训考试系统，大力推进实验室安全准入工

作。

各二级单位要根据本单位实验室和师生特点，制定实验室安

全宣传教育方案，创新形式开展安全宣传教育活动；建立有单位

特点的安全准入制度，形成安全教育与考核、危险源告知与分析、

安全防护和操作、责任承诺及人员信息综合管理准入机制；建立

安全告知制度与承诺制度，每个实验室须有“实验室安全告知

书”，与实验学生签订“实验室安全承诺书”；对进入实验室的师

生进行安全技能和操作规范培训，未经相关安全教育并取得合格

成绩者不得进入实验室。

四、开展重大危险源专项检查

学校规范实验室所有危险化学品、辐射、生物、机械、特种

设备等实验设施、设备与用品等重大危险源的管理，完善管理制

度，汇总建立分布档案，建立定期检查制度，定期开展重大危险

源的安全专项检查，重点核查安全制度及责任制落实情况、安全

 －4－

宣传教育情况、分布档案和数据库情况、规范使用和处置情况、

检测及应急处置装置情况、安全隐患及其整改成效等。

各二级单位要建立本单位重大危险源管理制度，加强对重大

危险源涉及的采购、运输、储存、使用和处置等环节安全风险进

行重点摸排和全过程管控，建立本单位所有重大危险源的安全风

险分布档案和相应数据库，主要包括分类管理台账和作业人员管

理台账等。要定期开展本单位重大危险源安全自查及整改工作。

五、提高实验室安全应急能力

实验室安全应急工作涉及预案管理、应急演练、指挥协调、

遇险处理、事故救援、整改督查等方面。建立学校、二级单位、

实验室三级安全应急预案管理体系和逐级报备制度，加强自上而

下的应急预案的衔接，分级分层开展应急演练。

学校统筹制定校级实验室安全应急预案，建立健全应急演练

制度并定期开展全校应急演练。

各二级单位要制定本单位实验室安全应急预案和系（中心）

实验室安全应急处置方案；建立实验室安全应急演练制度、实验

室专（兼）职人员安全培训制度、应急人员和物资经费保障制度，

对实验室专（兼）职管理人员至少每学年进行一次相关安全知识

和应急能力培训，有针对性地定期开展应急演练；完善实验室安

全急救设施和个人防护器材配备，建立急救设施和个人防护器材

台账，确保突发事件预防、现场控制等工作的及时开展。实验室

发生事故时，要按照相关规定启动应急预案，妥善开展应急处置，

 －5－

做好信息及时报送，全力保障师生生命财产安全，防止事态扩大

和蔓延。

六、夯实实验室安全工作基础

学校把实验室安全工作纳入学校安全整体工作之中，加强组

织领导，创新安全监管方式，着力构建安全风险分级管控和隐患

排查双重预防机制，逐级建立实验室安全工作年度报告制度；加

强队伍建设，保证实验室安全经费投入，做好信息技术与安全工

作的深度融合，全面提高学校实验室安全管理信息化水平，做到

安全工作与业务工作同规划、同部署、同落实、同检查。

学校各有关单位要做好工作布置和执行落实，职责分工如

下：

设有实验室的二级单位：全面负责本单位所属实验室安全工

作，重点做好本单位实验室安全责任体系建设，建立健全实验室

安全规章制度；强化安全教育，规范日常安全监管；建立重大危

险源管理台账，监督检查重大危险源的安全使用，组织实施本单

位实验室安全检查和安全隐患整改督查工作。有实习实训的校属

企业，按照本要求执行。

国有资产与实验室管理处：负责制定和完善学校实验室安全

规章制度，开展实验室安全建设和管理相关工作，监督检查校园

重大危险源的安全使用，组织实施实验室安全检查和安全隐患整

改督查工作。

公安（保卫）处：负责做好实验室消防安全的指导和监督，

 －6－

消防器材配备，消防、安防应急演练的指导及监督，剧毒、易制

毒化学品采购备案及使用监管等工作。

教务处：负责本科教学实验室的安全监管，做好实验教学环

节运行安全督查及相关制度、实验记录等资料审核落实工作；重

点做好教学实验室和实验项目建设的安全风险评估审查及教学

实验室安全经费投入保障工作。

科技处：负责科研实验室的安全监管，做好科研实验室运行

安全督查及相关制度、操作规程等审核落实工作；做好科研实验

室和实验项目（课题）建设的安全风险评估审查及科研实验室安

全经费投入保障工作。

学科建设处：负责学科实验室（平台）的安全监管，做好学

科经费投资实验室和学科平台建设的安全风险评估审查及相关

实验室（平台）安全经费投入保障工作。

财务处：负责做好实验室安全经费投入保障和使用监管工

作。

规划建设处：负责做好实验楼馆和实验室内部结构、承重、

通风、水电等建设和改造的安全咨询、验收等工作。

后勤管理处：负责做好实验楼馆公共区域的日常管理、环境

卫生和用水用电监管、公共设施修缮建设等工作。

东营校区财务资产管理办公室：全面负责东营校区实验室安

全工作，包括对胜利学院实验室安全工作的监管。

    东营校区公安（保卫）处：负责做好东营校区实验室消防安

 －7－

全的指导和监督，消防器材配备，消防、安防应急演练的指导及

监督，剧毒、易制毒化学品采购备案及使用监管等工作。

东营校区后勤保障处：负责做好东营校区实验楼馆公共区域

的日常管理、环境卫生和用水用电监管、公共设施修缮建设等工

作。

建立实验室安全工作责任追究制度。对违规、失职造成事故

者，逐级追究直接责任人、实验室安全责任人、实验室及相关单

位安全负责人的责任，视情节轻重，给予批评教育、通报批评、

行政处分等，事故造成的经济损失，由相关责任人承担赔偿。构

成犯罪的，依法移送司法机关追究刑事责任。

我校作为石油石化行业科学研究的重要基地，实验室覆盖学

科范围广，参与学生人数多，实验任务量大，仪器设备和材料种

类多，潜在安全隐患与风险复杂。各单位要高度重视实验室安全

工作，切实增强红线意识和底线思维，加强组织领导，完善规章

制度，定期开展专项督查，有效预防安全事故发生，确保师生安

全和校园稳定。

附件：中国石油大学（华东）实验室安全制度及台账建设清

单

                              中国石油大学（华东）

                                2017年 4月 14日

 －8－

附件

序号 条目

1 安全责任体系

1.1 学校层面

1.1.1 成立校级实验室安全工作领导小组

1.1.2 制定校-院实验室安全责任书，并做好签订工作

1.2 院系层面

1.2.1 成立院级实验室安全工作领导小组

1.2.2 制定院-系（中心）实验室安全责任书，并做好签订工作

1.2.3 成立系（中心）实验室安全工作小组

-

 －9－

3.2.3 制定实验室安全告知书，签订实验室安全承诺书

4 安全专项检查

4.1 学校层面

4.1.1 完善校级重大危险源管理制度

4.1.2 汇总建立全校重大危险源分布档案

4.1.3 建立校级重大危险源定期检查制度

4.2 院系层面

4.2.1 制定院级重大危险源管理制度（采购、运输、储存、使用和处置等环节）

4.2.2 建立重大危险源分类管理台账

  ①辐射源及射线装置管理台账

  ②特种设备管理台账

  ③危险化学品管理台账

  ④气瓶管理台账

  ⑤机电类危险源管理台账

4.2.3 建立重大危险源作业人员管理台账

4.2.4 制定院级重大危险源定期检查制度

5 安全应急能力

5.1 学校层面

5.1.1 建立校级实验室安全应急预案（含逐级报备制度）

5.1.2 建立校级实验室安全应急演练制度，并定期开展应急演练

5.2 院系层面

5.2.1 制定院级实验室安全应急预案

5.2.2 制定系（中心）实验室安全应急处置方案

5.2.3 制定院级实验室安全应急演练制度

5.2.4 制定实验室专（兼）职人员安全培训制度

5.2.5 制定应急人员和物资经费保障制度

5.2.6 建立急救设施和个人防护器材台账

6 安全基础工作

6.1 学校层面

6.1.1 建立实验室安全经费投入保障机制

6.1.2 建设学校实验室安全管理信息化系统

6.1.3 建立校级实验室安全工作年度报告制度

6.1.4 明确各职能部门实验室安全工作分工

6.2 院系层面

6.2.1 制定院级实验室安全工作年度报告制度

6.2.2 建立院级实验室安全信息化管理

6.2.3
制定实验室日常管理制度（含实验室安全风险分级管控制度和隐患排查双重预

防制度，值班制度，巡查制度等）

 －10－

  中国石油大学(华东)办公室                2017年 4月 14日印发

	Content